



Foto: Ulla Wettergren

Hvis kattens tænder skal holde livet ud, er det vigtigt, at man hjælper den med at holde dem rene og fri for madrester.

Husk lige TANDBØRSTEN

Man regner med, at tre ud af fire katte får så alvorlige problemer med deres tænder, at de skal behandles. Derfor er det vigtigt at lære katten at få børstet sine tænder.

Af katterådgiver Michelle Garnier

Katten har generelt en meget høj smertetærskel, så det kan være svært at opdage, at den har ondt i tænderne. Ofte sker det først, når katten ændrer adfærd i en grad, så ejeren tager den til dyrlæge. Det kan for eksempel være:

- hvis katten pludselig ikke vil spise
- hvis den pludselig har en meget kort lunte eller er direkte aggressiv over for andre dyr og mennesker
- hvis den trækker sig tilbage og undgår kontakt
- hvis den bliver apatisk og ingenting vil
- hvis den lugter kraftigt ud af munden og savler

Om der er noget galt med tænderne, afsløres bedst med røntgen. Tænder-

ne kan nemlig sagtens se pæne ud uden nødvendigvis at have det godt.

Tjek tænderne

Kattens tænder skal tjekkes med jævne mellemrum. Derfor er det vigtigt, at katten allerede som killing lærer at få åbnet munden og blive undersøgt.

Det trænes med positive metoder, så katten lærer, at der sker noget godt, når den bliver kigget i munden. Lær først katten at blive rørt ved mundvigen. Når den accepterer det uden modstand, skal den belønnes.

Belønningen skal have en høj værdi for katten. Det kan være godbid, kæl, ros, legetøj eller noget andet, som katten er superglad for.

Gå langsomt frem i små trin. Når katten har lært at blive rørt i mundvigen, skal den lære at få løftet læ-

berne op, og sådan fortsætter man, indtil katten accepterer, at man undersøger dens tænder og mund.

Børst tænderne

Når katten er vant til at blive undersøgt, er det også nemmere at forebygge problemer ved at børste dens tænder. Det er den eneste effektive måde at rense kattens tænder på.

En del dyrlæger sælger en fingertut i blød mikrofiber, som man kan gnubbe kattens tænder med. Man kan også få specielt udviklede tandbørster til katte (blandt andet Curaprox). Tandbørsten skal være ganske lille og have bløde hår.

Når katten er blevet vant til at få børstet tænder, er næste trin at bruge tandpasta. Den skal være til hund eller kat, da almindelig tandpasta indeholder fluor. ■

Sådan lærer du katten at få børstet tænder:

At få børstet tænder er en træningssag på samme måde, som når man træner sit, kom, giv pote eller high-five. Det kræver den rigtige rækkefølge, god timing, tålmodighed og en god forståelse for læring.

Når katten gør det, som ejeren gerne vil have den til, får den en belønning. Træningen skal ske uden tvang. Hvis katten stritter imod, skal den adfærd ikke belønnes, men ignoreres, og træningen starter forfra.



Det er ikke så svært at lære katten at få børstet tænder, som mange tror. Det kræver bare den rigtige træning.

Tandbørsten må kun tages frem, når den skal bruges, ligesom man gør med alle andre træningsredskaber. Belønningen vælges med stor omhu. Du træner kun én ting ad gangen og højst et minut ad gangen.

- Katten lærer og belønnes for at sidde stille. Den skal kunne sidde helt op til to-tre minutter.
- Katten præsenteres for tandbørsten, og når den kigger på den, kommer belønningen. Det gentages flere gange med jævne mellemrum.
- Katten trænes til at blive rørt ved mundvigen med fingeren. Det gentages flere gange med jævne mellemrum.
- Katten får læberne skilt fra hinanden og belønnes. Det gentages flere gange med jævne mellemrum.
- På samme måde lærer katten, at du stikker fingeren ind i munden på den, undersøger den og gnider tænderne med fingeren.
- Når katten er vant til at blive undersøgt, og du uden problemer kan efterligne de bevægelser, som du senere skal gøre med tandbørsten, starter du helt forfra. Denne gang med tandbørsten, som katten i mellemtiden har lært at forbinde med noget godt. Den har set den mange gange, snuset til den og rørt ved den.

Samme metode bruges, når du skal lære katten at få klippet negle, blive børstet, have selen på og meget andet.

Katten skal lære nye ting, uden at det bliver en kamp. Det er sjovere og mere givende for begge parter. Træning skal ikke være pligt, men en mulighed for en god og positiv kontakt med katten. Den skal have tillid til, at det, du gør, er noget godt.



FÅ MERE AT VIDE

Læs mere om kattens tænder i Dyrefondets pjece 'Pas på kattens tænder'.

Du finder den på dyrefondet.dk, hvor du også kan bestille en papirversion.

Hos Tanddyreklinikken på tanddyreklinikken.dk kan du finde en række artikler om kattens mund og tænder.

Start gerne træningen, mens katten stadig er killing.